23. *Bene sit Romanis.* Sententiam rescripti refert phrasi hebraica.

25. *Dictaverit.* Feret aut postulaverit. -- *Corde pleno.* Promptissime.

26. *Præliantibus.* Judeis. -- *Non dabunt.* Scilicet Romani. Quasi dicat : Suis impensis Judæi copias auxiliares mittent. Tota sententia decreti est, ut Judæi pro Romanis, et vice versa, Romani pro Judæis, suis sumptibus militare teneantur, pro arbitrio eorum in quorum utilitatem pugnabitur; hoc enim est quod dicitur, *custodient mandata eorum*; nam quibus in bello necessaria suppedianda sunt, si non amici aut socii, sed conductitii milites videntur.

30. *Ex proposito suo.* Pro arbitrato, consentientibus tamen partibus.

32. *Si ergo iterum adierint nos.* Judæi, expostulantes quod male tractentur. -- *Faciemus illis iudicium.* Eos tutabimur, et vindicabimus. Respondet phrasi italicæ, *faremo loro ragione.*

## CHAPITRE IX.

Retour de Bacchides et d'Alcime en Judée. Mort de Judas Machabée. Election de Jonathas. Ses exploits. Paix entre Jonathas et Bacchides.

1. Cependant Démétrius ayant appris que Nicanor avait été tué dans le combat, et son armée défaite, envoya de nouveau en Judée Bacchides et Alcime, avec l'aile droite de ses troupes.

2. Ils marchèrent par le chemin qui mène à Galgala, et campèrent à Masaloth, qui est en Arbelles; et ils prirent cette ville, et y tuèrent un grand nombre d'hommes.

3. Au premier mois de l'année cent cinquante-deux, ils se rendirent avec toute l'armée près de Jérusalem.

4. Et vingt mille hommes allèrent à Bérée avec deux mille chevaux.

5. Or Judas s'était campé à Laïse avec trois mille hommes choisis :

6. Et ses gens voyant une si grande armée furent saisis de frayeur, et plusieurs se retirèrent du camp, en sorte qu'il n'en demeura que huit cents.

7. Lorsque Judas vit son armée réduite à ce petit nombre, et la nécessité où il était de combattre, il eut le cœur abattu, parce qu'il n'avait pas le temps de les rassembler, et il se sentit comme défaillir.

8. Il dit à ceux qui étaient restés avec lui : Allons et marchons à nos ennemis pour les combattre, si nous pouvons.

9. Mais ses gens l'en détournèrent, en lui disant : Nous ne le pourrions jamais; mais pensons présentement à assurer notre vie, et retour-

1. Interea ut audivit Demetrius, quia cecidit Nicanor, et exercitus ejus in prælio, apposuit Bacchidem et Alcimum rursus mittere in Judæam, et dextrum cornu cum illis.

2. Et abierunt viam quæ ducit in Galgala et castra posuerunt in Masaloth quæ est in Arbellis; et occupaverunt eam, et peremerunt animas hominum multas.

3. In mense primo anni centesimi et quinquagesimi secundi, applicuerunt exercitum ad Jerusalem.

4. Et surrexerunt, et abierunt in Beream viginti millia virorum, et duo millia equitum.

5. Et Judas posuerat castram in Laïsa, et tria millia viri electi cum eo.

6. Et viderunt multitudinem exercitus, quia multi sunt, et timuerunt valde, et multi subtraxerunt se de castris, et non remanserunt ex eis nisi octingenti viri.

7. Et vidit Judas quod defluxit exercitus suus, et bellum perurgebat eum, et contractus est corde, quia non habebat tempus congregandi eos, et dissolutus est.

8. Et dixit his qui residui erant : Sugamus, et eamus ad adversarios nostros, si poterimus pugnare adversus eos.

9. Et avertebant eum, dicentes : Non poterimus, sed liberemus animas nostras modo, et revertamur ad fratres

CAP. IX. — 1. *Apposuit Bacchidem.* Ceci se fit pendant que la négociation avec Rome avait lieu, l'an 161 avant Jésus-Christ. — *Et dextrum cornu.* Cette aile droite était l'élite de l'armée.

2. *Quæ ducit in Galgala.* Galgala est peut-être mis ici pour la Galilée. Masaloth était dans la tribu de Nephthali. D. Calmet croit qu'Arbelles pourrait être mis ici pour Araboth, qui signifie les plaines (Cf. Sup., V, 23).

7. *Et contractus est corde.* C'est le premier sentiment, dit Bossuet, qui est celui de la nature, mais on le peut vaincre par celui de la vertu. Machabée reparut bientôt tout entier et peut-être plus grand que jamais.

CAP. IX. — 1. *Dextrum cornu cum illis.* Et illis eam partem copiarum attribuit, quæ in dextro cornu pugnare solebat.

2. *Castra posuerunt in Masaloth, quæ est in Arbellis.* Arbellam provinciam facit Scriptura, in qua oppidum Masaloth collocat. Josephus Arbellam oppidum Galilææ superioris facit, et Masaloth non meminit. Adrichomius utramque in tribu Nephthali constituit. — *Animas hominum.* Homines.

3. *Mense primo.* Nisan. — \* *Anni centesimi.* Regni Græcorum. Vide dicta c. 1. n. 11. — \* *Exercitum.* Gorionides, lib. 3, c. 23, ait fuisse triginta millium armatorum. — *Applicuerunt exercitum ad Jerusalem.* Quærebant enim Judam cum copiis suis; ipso enim incolumi, nihil ipsis tutum in Judæa fore merito arbitrabantur.

4. *Surrexerunt et abierunt.* Juda non invento. — *In Beream.* Videtur fuisse oppidulum aliquod non longe positum a Jerusalem. Josephus Berzothum appellat. \* Bonfrerius in Onomastico putat fuisse in tribu Benjamin, cum etiam Laïsa esset in ea tribu, in qua Judas castra habebat, et Bacchidis exercitus eo animo in Beream venerit, ut cum Juda confligeret. Addit fortasse esse idem cum Beroth in tribu Benjamin.

5. *In Laïsa.* Græci textus habent Eleasa; nec est eadem hæc Laïsa cum illa quæ erat ad Libanum montem et fontes Jordanis, quæ etiam Dan dicta est.

7. *Dissolutus est.* Animo consternatus.

8. *Si poterimus pugnare adversus eos.* In græco est, si forte possimus debellare eos.

nostros, et tunc pugnabimus adversus eos; nos autem pauci sumus.

10. Et ait Judas : Absit istam rem facere ut fugiamus ab eis; et si appropriavit tempus nostrum, moriamur in virtute propter fratres nostros, et non inferamus crimen gloria nostræ.

11. Et movit exercitus de castris, et steterunt illis obviam; et divisi sunt equites in duas partes, et fundibularii et sagittarii præbant exercitum, et primi certaminis omnes potentes.

12. Bacchides autem erat in dextro cornu, et proximavit legio ex duabus partibus, et clamabant tubis.

13. Exclamaverunt autem et hi qui erant ex parte Judæ, etiam ipsi, et commota est terra a voce exercituum, et commissum est prælium a mane usque ad vesperam.

14. Et vidit Judas, quod firmior est pars exercitus Bacchidis in dextris, et convenerunt cum ipso omnes constantes corde.

15. Et contrita est dextera pars ab eis, et persecutus est eos usque ad montem Azoti.

16. Et qui in sinistro cornu erant, viderunt quod contritum est dextrum cornu, et secuti sunt post Judam, et eos qui cum ipso erant, a tergo.

17. Et ingravatum est prælium, et ceciderunt vulnerati multi ex his et ex illis.

18. Et Judas cecidit, et cæteri fugerunt.

19. Et Jonathas et Simon tulerunt Judam fratrem suum, et sepelierunt eum in sepulcro patrum suorum in civitate Modin.

20. Et fleverunt eum omnis populus Israel planctu magno, et lugebant dies multos.

12. *Ex duabus partibus.* C'était un mouvement tournant qui avait pour but d'envelopper l'armée de Judas Machabée.

15. *Ad montem Azoti.* L'historien Josèphe lit : La montagne d'Azor; on n'en connaît pas la situation.

18. *Et Judas cecidit.* Il y a des occasions, dit Bossuet, où la gloire de mourir courageusement vaut mieux que la victoire. La gloire soutient la guerre. Ceux qui savent courir pour leur pays à une mort assurée y laissent une réputation de valeur qui étonne l'ennemi; et par ce moyen ils sont plus utiles à leur patrie que s'ils demeuraient en vie (*Politique sacrée*, liv. IX).

10. *In virtute.* Fortiter. — *Crimen.* Græce αἰτίας, id est, accusationem seu reprehensionem, quasi dicat : Ne minuamus gloriam nostram, eoque reprehendamur : licet enim nullum esset dedecus tam impares viribus ad tempus cedere, imo id recta ratio postulare; erat tamen in ejus opinione, idque in Deum redundare existimabat, cui vitæ suæ terminos committebat cum dicebat : *Si appropriavit tempus nostrum, moriamur.*